

Methodological Concerns Regarding the Interpretation of Transforaminal Epidural Steroid Injection Efficacy for Lumbar Radicular Pain [Response to Letter]

Emine Esra Bilir 

Ankara City Hospital, Physical Therapy and Rehabilitation Hospital, Ankara, Turkey

Correspondence: Emine Esra Bilir, Email esrabilirftr@gmail.com

Dear editor

We sincerely thank the authors for their thoughtful comments regarding our study evaluating fluoroscopy-guided transforaminal epidural steroid injection (TFESI) for lumbar radiculopathy due to lumbar disc herniation. We appreciate the opportunity to clarify several methodological aspects of our work.

First, we agree that our retrospective single-arm cohort design does not permit definitive causal inference regarding treatment efficacy. The primary objective of our study was to evaluate clinical outcomes following TFESI in routine clinical practice rather than to establish efficacy through comparison with the natural history of lumbar radiculopathy or alternative treatments. As acknowledged in the Discussion, spontaneous recovery, placebo effects, and concomitant conservative therapies may have contributed to the observed improvements. Therefore, our findings should be interpreted within the methodological limitations of an uncontrolled observational study while recognizing that they provide valuable real-world evidence regarding outcomes following TFESI.¹

Second, regarding patient attrition, 221 of the 252 enrolled patients completed the scheduled three-month follow-up and were therefore included in the final outcome analysis. Patients who subsequently underwent surgery or who were unavailable for follow-up could not provide the required outcome measures. We acknowledge that exclusion of these patients may introduce attrition bias, as discussed in the manuscript. However, because this was a retrospective observational study rather than a randomized trial, intention-to-treat analysis was not feasible.² While our study provides valuable real-world data, we recognize that future prospective studies incorporating predefined handling of missing data and sensitivity analyses would further strengthen the evidence.

Third, the authors raise an important point concerning repeat TFESI procedures. In our clinical practice, a second injection is considered part of the same treatment strategy rather than a separate therapeutic modality.³ The small number of patients requiring a second injection (10 of 221; 4.5%) reflects routine clinical decision-making for incomplete early response. Given this limited proportion, we believe its influence on the overall results is minimal. Nevertheless, we agree that separate analyses according to the number of injections could provide additional information and should be considered in future prospective investigations.

We agree that residual confounding is an inherent limitation of observational studies. Information regarding post-procedural medication use and rehabilitation was not systematically available because of the retrospective design. Accordingly, we deliberately limited our analyses to descriptive within-patient changes over time rather than attempting multivariable adjustment using incompletely captured covariates. We acknowledge that prospective studies with standardized follow-up and mixed-effects or multivariable regression analyses would provide a more robust assessment of treatment effects and better account for potential confounding.⁴

Finally, we agree that identification of predictors of treatment response represents an important area for future research. Although our cohort size was relatively large, the present study was not specifically designed or statistically powered to develop predictive models. Development of reliable prognostic models generally requires prespecified analyses, adequate events per predictor, and preferably external validation before clinical application.⁵ Future prospective studies with predefined prognostic analyses incorporating clinical and radiological variables will undoubtedly improve patient selection and optimize individualized treatment strategies.

In conclusion, we appreciate the constructive comments and agree that our findings should be interpreted within the context of an observational retrospective cohort study. Nevertheless, we believe that our results provide valuable real-world evidence demonstrating meaningful improvements in pain and disability following TFESI among patients with lumbar radiculopathy who had failed conservative treatment, while also highlighting areas requiring confirmation in future controlled prospective studies.

Disclosure

The author declares no conflicts of interest in this communication.

References

1. Anglemeyer A, Horvath HT, Bero L. Healthcare outcomes assessed with observational study designs compared with those assessed in randomized trials. *Cochrane Database Syst Rev*. 2014;2014(4):MR000034. Update in: *Cochrane Database Syst Rev*. 2024 Jan 4;1:MR000034. doi: 10.1002/14651858.MR000034.pub3. doi:10.1002/14651858.MR000034.pub2
2. Little RJ, D'Agostino R, Cohen ML, et al. The prevention and treatment of missing data in clinical trials. *N Engl J Med*. 2012;367(14):1355–1360. doi:10.1056/NEJMs1203730
3. Manchikanti L, Knezevic NN, Navani A, et al. Epidural interventions in the management of chronic spinal pain: American Society of Interventional Pain Physicians (ASIPP) comprehensive evidence-based guidelines. *Pain Physician*. 2021;24(S1):S27–S208. PMID: 33492918.
4. von Elm E, Altman DG, Egger M, Pocock SJ, Gøtzsche PC, Vandenbroucke JP. STROBE initiative. strengthening the reporting of observational studies in epidemiology (strobe) statement: guidelines for reporting observational studies. *BMJ*. 2007;335(7624):806–808. PMID: 17947786; PMCID: PMC2034723. doi:10.1136/bmj.39335.541782.AD
5. Riley RD, Snell KI, Ensor J, et al. Minimum sample size for developing a multivariable prediction model: PART II - binary and time-to-event outcomes. *Stat Med*. 2019;38(7):1276–1296. Epub 2018 Oct 24. Erratum in: *Stat Med*. 2019 Dec 30;38(30):5672. doi: 10.1002/sim.8409. PMID: 30357870; PMCID: PMC6519266. doi:10.1002/sim.7992

Dove Medical Press encourages responsible, free and frank academic debate. The content of the Journal of Pain Research 'letters to the editor' section does not necessarily represent the views of Dove Medical Press, its officers, agents, employees, related entities or the Journal of Pain Research editors. While all reasonable steps have been taken to confirm the content of each letter, Dove Medical Press accepts no liability in respect of the content of any letter, nor is it responsible for the content and accuracy of any letter to the editor.

Journal of Pain Research

Publish your work in this journal

The Journal of Pain Research is an international, peer reviewed, open access, online journal that welcomes laboratory and clinical findings in the fields of pain research and the prevention and management of pain. Original research, reviews, symposium reports, hypothesis formation and commentaries are all considered for publication. The manuscript management system is completely online and includes a very quick and fair peer-review system, which is all easy to use. Visit <http://www.dovepress.com/testimonials.php> to read real quotes from published authors.

Submit your manuscript here: <https://www.dovepress.com/journal-of-pain-research-journal>

Dovepress
Taylor & Francis Group